
5n.:Rt:TARIA OC E DUC A C IÓN PÚBLI CA • '"~''~ P•'"""º'oo N•cion" 9 "La Técnica al 5ervlo:lo de la Patria" 

Secretaria Ejecutiva 
Departamento Jurídico 

NÚMERO DE REGISTRO: CT-COFAAIPN-006/2023 
FOLIO: 330007523000014 

2023. Año de Francisco Villa 
30 Aniversario de la Declaración sobre 

la Eliminación de la Violencia contra la Mujer (ONU) 
60 Aniversario del CECyT 7 "Cuauhtémoc" y del CENAC 

90 Aniversario de la Escuela Superior de Ingeniería Textil 
40 Aniversario del CllDIR, Unidad Oaxaca 

RESOLUCIÓN DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DE LA COMISIÓN DE OPERACIÓN Y 
FOMENTO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS DEL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 

QUE CONFIRMA LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACIÓN 

VISTOS, existiendo quórum legal de conformidad con los artículos 43 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública y 64 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, los CC. Lic. Araceli lturbe Cordero, Titular de la Unidad de 
Transparencia; M. en E. José Luis García Barajas Coordinador de Archivos y Lic. Miguel Ángel 
López Treja, Titular del Área de Auditoría Interna, de Desarrollo y Mejora de Gestión Pública del 
Órgano Interno de Control, suplente de la Titularidad del Órgano Interno de Control se reúnen 
para resolver sobre la declaración de inexistencia relacionada con la solicitud con número de 
folio 330007523000014 al tenor siguiente: 

ANTECEDENTES 

PRIMERO. - Con fecha veinticuatro de febrero de dos mil veintitrés, fue presentada a t ravés de 
la Plataforma Nacional de Transparencia, la solicitud de Acceso a la Información con número 
de fo lio 330007523000014, en los términos que a continuación se transcriben: 

Descripción clara de la solicitud: 

"Solicito las actas entrega del área jurídica de su dependencia y de la unidad 
de transparencia de enero 2077 a la fecha por este medio expresamente o 
pondre recursos de revisión, NO ENLACES A PORTALES, LOS DOCUMENTOS 
EN PDF POR FAVOR." (síc). 

SEGUNDO.- Esta Unidad Transparencia turno la solicitud de acceso a la información con 
número d e folio 330007523000014, al Departamento de Apoyo Técnico, de conformidad con 
lo dispuesto por los artículos 45, fracciones, 11 y IV, 131, 132 y 134 de la Ley General de 
Transparenc ia y Acceso a la Información Pública 61, fracción, 11 yIV,133, 134 y 135 de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, mediante el oficio DJ-266/2023 ~ 
de fecha vei nt isiete de febrero del año en curso, ya que por lo que respecta al periodo · · 
comprendido de 2017 a 2019 la Unidad de Transparencia pertenecía al referido Departamento. 

TERCERO. - El quince de marzo de dos mil vei ntitrés, se recepcionó e l ofic io númerv 
DAT/123/2023, de la misma, signado por el Jefe del Departamento de Apoyo Técnico, po 
medio del cual seña la que: p 

"Al respecto se informa que en el periodo comprendido 2077 a octubre 2019, la Unidad de 
Transparencia era competencia del Departamento de Apoyo Técnico por lo que se realizó una 
búsqueda exhaustiva en los archivos de esta área. Derivado de dicha búsqueda no se encontró 
el acta Entrega-Recepción correspondiente a dicho periodo. Por lo cual se procedió a realizar 
un acta administrativa para dejar constancia de los hechos, misma que se adjunta al oficio. tÍ) 

AIC/DECH / 
( ·c,111ision d e Operación y Fomento de Actividades 1\cademicas del l.P.N. 
~r•''..>'JUE'I ras No. 27, Esq. M. Tolsá, Col. Centro, Alcaldía Cuauhtémoc, Ciudad de Mex1co. C.P. 06040 
r- on rrn1tddor 5729 6000, extensiones 65103, 65020, 65041y65097 www.cofaa.ipn.mx 

'/,flll'"~ "'-&·'.t~,~~~"(.':'~1••·<c:.-~·~\'.\''~''('Zl/ll" ~'"'-&:a~~~~''V:''.(l' ''l:o.-~·~\\''~'('Z//ll"~"' -~:.t~' re: ~c:.t. (~-'~ ~t~r~c:::..cr.: ""' -=.\ ~,...,<.:~c:.c. (:~\~ ~('</.f@.c:::..~ ..... -=-\ ~,... ,i:: ~c:.t. (:"R~~ 
~ ........ ......,;: r-'-.: ' - ~ - ((._ ~ ~- - ~ t\.'\:~'-.......,;: r.:::.'-.: "- ·· ~ ((., =._~. -~ ""~'-.~r.:::.'-.: <, z 

2023 Francisco 
VI:U-A 



1 Instituto Politécnico Nacional 
HLa Técnica al Servicio de la Patria " 

(~·~- ~2.'::~l:~~:MENTO 
- DI! ACTIVIOAOE!t ACAOEP.UCAS DEL 

INSTITUTO POUT~CNICO NACtONA L 

Secretaria Ejecutiva 
De partam e n to Jurídico 

NÚMERO DE REGISTRO: CT-COFAAIPN-006/2023 
FOLIO: 330007523000014 

2023. Año de Francisco Villa 
30 Aniversario de la Declaración sobre 

la Eliminación de la Violencia contra la Mujer (ONU) 
60 Aniversario del CECyT 7 "Cuauhtemoc" y del CENAC 

90 Aniversario de la Escuela Superior de lngenieria Textil 
40 Aniversario del CllOIR, Unidad Oaxaca 

No omito mencionar que, derivado a lo anteriormente expuesto, se solicitó a la Coordinación de 
Archivos con oficio número DAT/107-sbis/2023 y a la Secretaría Ejecutiva con oficio DAT/IOB
BIS/2023, para agotar el principio de la máxima búsqueda 

A su vez se informa que con fecha 29 de marzo de 2079 este departamento dejo de tener en su 
adscripción la Unidad de Transparencia tal y como se observa en el oficio OJ-730/2079, mismo 
que se adjunta en el presente para pronta referencia" 

CUARTO. - Así mismo, adjunta al oficio c itado en el punto TERCERO cop ia simple del similar 
DAT/107-815/2023 de fecha seis de marzo del año en curso, en el Departamento de Apoyo 
Técnico, en el que solicitó a la Coordinación de Archivos lo sigu iente: 

"Por este medio le solicito amablemente, tenga a bien girar sus apreciables instrucciones 
a quien corresponda para llevar a cabo una búsqueda exhaustiva en el archivo de 
concentración a su cargo, con la finalidad de verificar la existencia de las actas entrega, de 
los siguientes funcionarios públicos que a continuación se enlistan: 

• Acta entrega-recepción de la Lic. Mayra Verónica Brindis Trejo 
•Acta entrega-recepción del lng. Manuel Antonio Roj o Ortiz ... " 

QUINTO. - Por medio del similar número ADC/025-Bis/2023 de fecha siete de marzo de dos 
mi l veintitrés, la Coordinación de Archivos de la ent idad, dio respuesta a lo so licit ado por el 
Depart ament o de Apoyo Técnico, en e l que se refiere: 

"En atención a su oficio No. DAT/107-BIS/2023 de fecha 06 de marzo de 2023, mediante el 
cual solicita llevar a cabo la verificación de existencia de las actas entrega de la Lic. Mayra 
Verónica Brindis Trejo y el ing. Manuel Antonio Rojo Ortiz; me permito hacer de su 
conocimiento que después de llevar a cabo una búsqueda exhaustiva en los archivos en 
guardia precautoria de este archivo de concentración, le comento que no se encontró 
expediente alguno relacionado con lo solicitado". 

SEXTO. - Mediante el oficio número DAT/108-815/2023 de fecha 06 de marzo de 2023, el Jefe 
del Departamento de Apoyo Técn ico, solicitó al Secretario Ejecutivo de esta Comisión lo 
siguiente: 

"Por este m edio le solicito amablemente, tenga a bien girar sus apreciables instrucciones 
a quien corresponda para llevar a cabo una búsqueda exhaustiva en el archivo de 
concentración a su cargo, con la finalidad de verificar la existencia de las actas entrega, de 
los siguientes funcionarios públicos que a continuación se en listan: 

• Acta entrega-recepción de IÓ Lic. Mayra Verónica Brindis Trejo 
• Acta entrega-recepción del lng. Manuel Antonio Rojo Ortiz ... " 

/ 
SEPTIMO. - Con e l similar número DV/20/2023, de fecha seis de marzo de dos mi l veint:Jrés, 
la Secretaría Ejecutiva, otorga su respuest a a lo solicitado, el cual se transcribe: 7' » 
AIC/DECH 

< r>n w,io n di~ O peración y Fomento de Act ividades Academicas del l.P.N. 
1 t P' ,qu,~rras No. 27, Esq. M. Tolsá, Col. Centro, Alcaldía Cuauhternoc, Ciudad de Mex1co, C.P. 06040 
Conrnut ,idor 5729 6000. extensio nes 65103, 65020, 65041 y 65097 www.cofaa.ipn.mx 

Zfll/" ~"'h~:(.~~~~,· ~·t1•··~-~-~\~'' ~•'(>Zl//l" S::: "'°h&.'(~.'1~~,,~·~ 1•··~- ~-~\\''~'(>Zl//I' S::;'l:h~.'t~\,\\'i:IUl.'IS: 
,e:~c:.c. (:,~'~ ~t~rmf2:...~ '- -=c,~,.,~~c:t. (:,~'~ ~~~r@.f2:...~ -- -=-'~"'1:~c:t. ~"'~=-~ ....... ~~'t.: , N. . ff. . c::::...<.,, • . J t\.~~"-.--.;:r:::.'t: '" - N f(.. =-<--•• J t\."-~'-~r:::.'t: , 

20 23 Francisco 
VIIJ.A 



..-
EDUCACION 
:.OL(..Rt:T~'\RIA OC E OUC ACI ÓN P V OLI C A 

' 

Instituto Politécnico Nacional 
'"La Técnica al servicio de la Patria .. 

NÚMERO DE REGISTRO: CT-COFAAIPN-006/2023 
FOLIO: 330007523000014 

(~~- ~2.'::~l:~:MtNTO 
- DE ACTIV IDADES A CADÉM ICAS D EL 

INSTITUTO POLITECNICO NACIO NAL 

Secretaria Ejecutiva 
Departamento Jurídico 

2023. Año de Francisco Villa 
30 Aniversario de la Declaración sobre 

la Eliminación de la Violencia contra la Mujer (ONU) 
60 Aniversario del CECyT 7 "Cuauhtémoc" y del CENAC 

90 Aniversario de la Escuela Superior de Ingeniería Textil 
40 Aniversario del CllDIR, Unidad Oaxaca 

"Al respecto, me permito informarle que, derivado de una búsqueda exhaustiva no 
se encontró documentación relativa a dichas actas". 

OCTAVO. - El Jefe de Apoyo Técnico de esta Comisión, manifiesta que después de haber 
realizado una búsqueda exhaustiva en los archivos tanto fís icos y electrónicos que integ ran el 
área a su digno cargo, así como en las áreas que posiblemente pudiesen contar con la 
información, advirtiendo que no füe localizada el acta entrega correspondiente de la entonces 
servidora pública Lic. Mayra Verónica Brindis Trejo, periodo en donde la Unidad de 
Transparencia pertenecía al referido Departamento. 

Por lo anterior, y 

CONSIDERANDO 

PRIMERO. - El Comité de Transparencia de la Comisión de Operación y Fomento de 
Actividades Académicas del Instituto Politécnico Nacional, es competente para verificar la 
declaratoria de inexistencia hecha por el Departamento de Apoyo Téc nico, de conformidad 
con 43, 44, fracción 11, 138 fracción 11y139 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, relacionados con los artículos 65, fracción 11, 141, fracción 11 y143 de la 
Ley Federa l d e Transpa rencia y Acceso a la Información Pública. 

SEGUNDO. - Que, con relación a la inexistencia, declarada por el Departamento de Apoyo 
Técnico de acuerdo con el artícu lo 19 de la LGTAIP y 13 de la LFTA IP, disponen lo siguiente: 

Artículo 19. Se presume que la información debe existir si se refiere a las facultades, 
competencias y funciones que los ordenamientos jurídicos aplicables otorgan a los sujetos 
obligados. En- los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan 
ej ercido, se debe motivar la respuesta en función de las causas que motiven la inexistencia. 
Artículo 13. Se presume que la información debe existir si se refiere a las facultades, 
competencias y funciones que los ordenamientos jurídicos aplicables otorguen a los sujetos 
obligados. En los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan 
ejercido, se d ebe fundar y motivar la respuesta en función de las causas que motiven la 
inexistencia. 

TERCERO. - El Departamento de Apoyo Técn ico, refiere que después u na búsqueda 
exhaust iva, en sus archivos, así como en los archivos que obran en las Unidades 
Admi nistrativas que se presume serían competentes para contar con la información de · 
referencia, agotando el principio de máxima búsqueda, no fue localizada el acta entreg~ 
correspondiente del periodo comprendido 2017 a octubre de 2019, por lo cua l procedió ~J 
levanta r el acta administrativa de fecha veintiuno de marzo d el dos mil veintitrés. / 

CUARTO. - Asimismo, el referido Departamento mencionó que, con el oficio número 
DAT/124/2023, de fecha diec iséis de marzo de dos mil veintitrés, procedió a dar vista sobre la 
inexist encia de las Actas Entrega Recepción 2017 a octubre de 2019, ante el Órgano Interno de 
Contro l en la entidad. r 
AIC/DECH 

Curnb ion de Operación y Fomento d e Actividad es Acad ém icas del 1.P.N. 
Trc«;gll<"rras No. 27, Esq. M. Tolsá, Col. Centro, Alcaldía Cuauhtérnoc, Ciudad de México, C.P. 06040 
Cor.mutarlor 5729 6000, extensiones 65103, 65020, 65041y65097 \•V'NW.cofaa.ipn.rnx 

"/,ff"" ::.::=::.: .. -~,..,~&~~,-~~· ~ 1 •• ·~ -~-~\\'' ~,·~z1111· · & .. -~,.,~~' ~\~,·~· :<.1•· ·~-~·~\\'' ~·~z111r & .. -~.·,~, 
f {: ~c:_C. ~~\~~~~(@.e::..'\ ... <:.: .:\ ~ .. ,~~c:.t. (:~\~ ~~~(@.c::...<c,; "'~\ ~ .. ,( ~c:.t. (:~ 
~'~ r-.~ '- ~ - ((. _e=_ 4 ' .. ~,~ ....... --.;;: r::.~ "' - ~ ((. _=._<--. ... ~,~ ....... ~r::.~ "" 

2023 Francisco 
VIll-A 



.; 

EDUCACION 
SCC JH'TASUA OC E O U<:AG IÓ N PCJO t,.I C J\ 

' 

Instituto Politécnico Nacional 
•La Técnlea a l servic io de la Pat ria"' 

NÚMERO DE REGISTRO: CT-COF'AAIPN-006/2023 
FOLIO: 330007523000014 

Secretaria Ejecutiva 
Departamento Jurídico 

2023. Año de Francisco Villa 
30 Aniversario de la Declaración sobre 

la Eliminación de la Violencia contra la Mujer (ONU) 
60 Aniversario del CECyT 7 "Cuauhtémoc" y del CENAC 

90 Aniversario de la Escuela Superior de lngenieria Textil 
40 Anlversarío del CllDIR, Unidad Oaxaca 

Razón por la cual, ta l y como lo refiere el área responsab le, se actualiza el supuesto contenido 
en e l c riterio de int erpretación número 14/17, formulado por el Plano de Instituto Nacional de 
Transparenc ia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, que a la let ra señala: 

"Propósito de la declaración formal de inexistencia. El p ropósito de que los Comités de 
Transparencia emitan una declaración que confirme la inexistencia de la información 
solicitada, es garantizar al solicitante que se realizaron las gestiones necesarias para la 
ubicación de la información de su interés; por lo cual, el acta en el que se haga constar esa 
declaración formal de inexistencia, debe contener los elementos suficientes para generar en 
Jos solicitantes la certeza del carácter exhaustivo de la búsqueda de lo solicitado. 

Precedentes: 
Acceso a la información pública. RRA 4281/76 y 4288/16. Sesión del 01 de febrero de 2017. 

Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Petróleos Mexicanos 
Comisionada Ponente María Patricia Kurczyn Villalobos. 

Acceso a la información pública. RRA 2074/17. Sesión del 03 de mayo de 2077. Votación por 
unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Policía Federal. Comisionado Ponente 
Rosendoevgueni Monterrey Chepov. 

Acceso a la información pública. RRA 2536/17. Sesión del 07 de junio de 2017. Votación por 
unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Secretaría de Gobernación. Comisionada 
Ponente Areli Cano Guadiana." 

QUINTO. - De lo anterior se desprende que la inexist enc ia de la información se encuentra 
fundada y motivada, ta l y como lo exigen los artículos 19 de la LGTAIP y 13 de la LFTAIP, ya que 
la misma se desconoce si fue generada por los entonces Titulares del Departamento de Apoyo 
Téc nico, a lo cua l es una cuestión ajena a su voluntad entregar informació n con la que no se 
cuenta en los archivos del área hoy a su digno cargo. 

SEXTO. - En consecuencia, de lo ant es señalado, este Comité de Transparencia considera que 
f ue agotado el p rocedimiento establecido en los artículos 138 y 139LGTAIP y 141 y 143 LFTAIP, 
mismos que se citan para mayor precisión: 

''Artículo 138. Cuando la información no se encuentre en los archivos del sujeto obligado, el 
Comité de Transparencia: 
l. Analizará el caso y tomará las m edidas necesarias para localizar la información; 
11. Expedirá una resolución que confirme la inexistencia del Documento; 
111. Ordenará, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se reponga la 
información en caso d e que ésta tuviera que existir en la medida que deriva del ejercicio de :ffi 
sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditación de la imposibilidad de su 
generación, exponga de forma fundada y motivada, las razones por las cuales en el caso 
particular no ejerció dichas facultades, competencias o funciones, lo cual notificará al 
solicitante a través de la Unidad de Transparencia, y 
IV. Not ificará al órgano interno <je cont rol o equivalente del sujeto obligado quien, en su caso, 
deberá iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que corresponda. 

Artículo 139. La resolución del Comité de Transparencia que confirme la inexistencia de la 
información solicitada contendrá los elementos mínimos que permitan al solicitante tener la 

/ 
certeza de que se utilizó un criterio de búsqueda exhaustivo, además de señalar las d-, 
circunstancias de tiempo, modo y lugar que generaron la inexistencia en cuestión y señalará {(iJ 

AIC/DECH / 

< .< >1 rfr,ion dP Oper dc1ón y Fomento de Actividades Academicas d el l.P.N. 
1 r~~<Jue 1 I d~ No. 27, Esq. M. Tolsá, Col. Centro, A lca ldía Cuauhtém oc, Ciud ad d e México, C.P. 
Conmutado r 5729 6000, extensiones 65103, 65020, 65041y65097 www.c 

z1111·· ~-.:-~.-i~~~'· {::· ~ 1·· ·1::.-~-~\\'' ~·~z111r ~-..::-~.-,~&' \~''("·~1 ... e:.-~-~\\''~·~z1w 
IC: ~~t. <:.~\~ ~~<Lf@e_"t,;'(.. '--::..\ ~ .. t( ~~t. <:.~\~ ~,.(L(@,CE::..."t,;' '-'.:.\ ~ .. l( 
~"-.--.;:r::.~ ' ~ . ff. .C:;. 4., (\." ~'._;: r.::.~ ,,_ ~'((. .<e=....<--.-, t\.".~ 

2023 
Francisco 

VII!-A 



,,,,. 

EDUCACION 
:..C.C RLTA~IA OC &!OUCACIÓN PUOLICA 

' 

Instit uto Po litécn ico Nacional 
"'La Técnica al Servicio de la Patria" 

(~·~- ~2.':~Ó~MENTO 
..., DI!'. ACTIVIDADES ACAOf:MICAS DEL 

IN STITUTO ?OLIT~CNICO NACIONAL 

Secretaria Ejecut iva 
Departam ento Jurídico 

NÚMERO DE REG ISTRO: CT-COFAAIPN-006/2023 
FOLIO: 330007523000014 

2023. Año de Francisco Villa 
30 Aniversario de la Declaración sobre 

la Eliminación de la Violencia contra la Mujer (ONU) 
60 Aniversario del CECyT 7 "Cuauhtémoc" y del CENAC 

90 Aniversario de la Escuela Superior de Ingeniería Textil 
40 Aniversario del CllDIR, Unidad Oaxaca 

al servidor público responsable de contar con la misma. LEY GENERAL DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA 
UNIÓN Secretaría General Secretaría de Servicios Parlamentarios Último Reformo DOF 20-05-
2027 47 de 70 Art ículo 740. Los personas físicas y morales que reciban y ejerzan recursos 
públicos o realicen actos de autoridad, serán responsables del cumplimiento de /os plazos y 
términos paro otorgar acceso o lo información. 

Artículo 141. Cuando la información no se encuentre en /os archivos del sujeto obligado, será 
aplicable paro el Comité de Tron$parencio el procedimiento previsto en el Capítulo I del Título 
Séptimo de lo Ley General, y lo establecido en este artículo: l. Analizará el caso y tomará /os 
medidos necesarias para localizar la información; 11. Expedirá una resolución que confirme la 
inexistencia del Documento; 111. Ordenará, siempre que sea materialmente posible, que se 
genere o se reponga la información en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que 
deriva del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previo acreditación de 
Ja imposibilidad de su generación, expongo de forma fundado y motivado, /os razones por las 
cuales en el coso particular no ejerció dichas facultades, competencias o funciones o que lo 
documentación de que se trate hoyo sido objeto de bojo documenta/ en términos de /os 
disposiciones aplicables en materia de archivos, lo cual notificará a l solicitante a través de Jo 
Unidad de Transparencia, y IV Notificará al Órgano Interno de Control o equivalente del sujeto 
obligado quien, en su coso, deberá iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa 
que correspondo. 

Artículo 143. La resolución del Comité de Transparencia que confirme la inexistencia de la 
información solicitado contendrá /os elementos mínimos que permitan al solicitante tener lo 
certeza de que se utilizó un criterio de búsqueda exhaustivo, además de señalar /as 
circunstancias de tiempo, modo y lugar que generaron la inexistencia en cuestión, y señalará 
al servidor público responsable de contar con la misma." 

En ese orden d.e ideas, se entiende que el Departamento de Apoyo Técnico cumplió con los 
principios de congruencia y exhaust ividad que todo acto administrativo debe cumplir, razón 
por la cual est e Comité de Transparencia considera que se han cumplido los requisitos legales 
para confi rmar la inexistencia de la información, t al y como lo decla ra el área administrat iva 
responsable de emitir su respuesta. 

Por lo antes expuesto, el Comité de Transparencia emite la presente CONFIRMACIÓN DE 
INEXISTENCIA de la inform ación solicitada y así: 

RESUELVE 

PRIMERO.- En términos del CONSIDERANDO PRIMERO, este Comité es competente para 
conocer y resolver el presente procedimiento de acceso a la información. 

SEGUNDO.- Se CONFIRMA la inexistencia de la información requerida en la solicitud de acceso 
a la información de mérit o, de conformidad con los razonamientos expuestos en los 
CONSIDERANDOS SEGUNDO, TERCERO, CUARTO, QUINTO Y SEXTO, de conformidad con lo 
dispuesto por los artícu los 44, fracción 11 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Públ ica y 65, f racción 11 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a ~, 
Información Pública. {,b'__/ 

/' 
AIC/DE'CH 

C<•111i!.ion e.Ju Operación y Fomento de Actividades Académicas del l.P.N. 
7ru,que1 raG No. 27, Esq. M. Tolsá, Col. Centro, Alca ldía Cuauhtemoc. Ciudad de México, C.P. 
l rwmutcHirn 5729 6000, extensiones 65103, 65020, 65041y 65097 www.cof . pn.mx 

z1111 ·· ~ . ..:-~ .. ,~,~~,·~~· ~ 1•.i.i{;..-~·~\\''~'~Zfl/l"&~-~ .. ,~~'~'·~·~1·· ·c;:.-~·~\\''~·~z111r - h~ .. ,~, 
IC.- ~c::_t. <:.~\~ ~~~(¡/1,C'2::..'I:,.:<:..- '-' -':.\ ~,_ rC:: ~t:.t. <:.~\~ ~l-'f~C2::..~ '- ":.\ ~l'IC:: ~~c::_t <:.'°' 
~'--.;:: r:::~ , _ es. rr.. e::.. •. ~ ~ ~'---= r::.~ ,. -· es tf.. ~<:..-. - ~ "" ~'---= r::.~ ,~ 

2023 Francisco 
VlllA 



.,,,. 
EDUCACION 
!it:C.RrTARIA O E EDU C A C IÓ N P VBi.ICA 

' 

Instituto Po litécnico Na~ional 
.. La Técnica al servicio de la Patria" 

NÚMERO DE REGISTRO: CT-COFAAIPN-006/2023 
FOLIO: 330007523000014 

(~-~- ~2.~~0~MENTO 
- D E A CT IVIDA D ES A CADÉMI CAS DEL 

I N ST ITUTO P OLITECNICO N ACIONAL 

Secretaria Ejecutiva 
De pa rta m e n to Jurídico 

2023. Año de Francisco Villa 
30 Aniversaño de la Declaración sobre 

la Eliminación de la Violencia conlra la Mujer (ONU) 
60 Aniversario del CECyT 7 "Cuauhtémoc" y del CENAC 

90 Aniversario de la Escuela Superior de Ingeniería Textil 
40 Aniversario del Cl!DIR, Unidad Oaxaca 

TERCERO.- Not ifiquese copia d e la p resente resolución al solicitante, a t ravés de la v ia eleg ida 
al presentar la solicitud de acceso a la informació n mater ia del presente asunto. 

CUARTO.- Infórmese al part icular que d e ser el caso cuenta con u n plazo de quince días 
hábiles, contados a partir de l d ía siguient e a la f echa de notificac ión de la presente reso luc ión, 
pa ra int erponer, por sí mismo o a t ravés de su representant e, de manera d irecta , por correo 
con porte pagado o por medios electrón icos, el Recu rso de Revisión ante el Inst itut o Naciona l 
d e Transparencia, Acceso a la Información y Prot ección de Datos Personales, o ante la Unidad 
d e Transparencia de est a Comisión, con f undamento en lo dispuesto en los artíc ulos 142 de la 
Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 147 de la Ley Federa l de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

QUINTO.- Con fundament o en el artículo 138, fracción IV de la Ley General de Transparencia y 
Acceso a la Inform ación Pública y 141 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, se notificará a la brevedad la presente resolución al Órgano Int erno de 
Cont rol en la COFAA-I PN, para los efectos a los q ue haya lugar. 

SEXTO.- Publ íquese la p resente resoluc ión en el Sistema de Porta les de Obligaciones de 
Transparencia (SIPOT) d e confo rm idad con el artículo 70, fracc ión XXXIX de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Inform ación Pública, así como en la pág ina electró nica de est a 
Comisión. 

Así lo resolv ieron por unanimidad, y firman los int eg rantes d el Com ité de Transp are ncia d e la 
Com isión de Operación y Fomento de Actividades Académicas d el Instituto Polit éc nico 

Nacional, el d ía 04 del mes de abril del año dos mil veintitrés, en la Ciudad de México. 

ATENTAMENTE 

JEFA DEL DEPARTAM ENTO JURÍDICO Y 
TU LAR DE LA UNIDAD DE TRANSPAREN l21A 

M en E. JOSÉ LUIS GARCÍA BARAJAS 
COORDINADOR DE ARCHIVO DE CONCENTRACIÓN 

Y SECRETARIO TÉCNICO 

DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA EN LA COFAA-1 PN 

LIC. MIGUEL ÁNGEL LÓPEZ TREJO 
TITULAR DEL ÁREA DE AUDITORÍA INTERNA, DE 

DESARROLLO Y MEJORA DE LA GESTIÓN PÚBLICA DEL 

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA COFAA-I PN 

AIC/DECH 

Co1n1~;ion de Operación y f'.omento d e Actividades Académicas del l.P.N. 
Tr e ·~, ~ ¡u.e1 ras No. 27, Esq. M. Tolsá, Col. Cent ro, Alca Id fa Cuauhtemoc, Ciudad de México, C.P. 06040 
Ce nrnutador 5729 6000, extensiones 65103, 65020, 65041 y 65097 www.cofaa.ipn.mx 

Z(/ll" ~..:-~:.1.~,~~~'' (·'" ~ 1 •• · 1::_- ~·~\\"' ~''~Zlf/l"~-..: -~:.1.~~,~~,·~· ~1•• ·c::.-~·~\\'' ~'~Z/f/l ''~'-= .. ~··t~' ,c.- ~c=.t. <:.~\'V ~t~rm.e..<r.:<.,. "--=-\ ~,. ,<: ~c=.t. (:.~'~ ~~<',.f@.e..<r.:(., "' -=e' ~ ... ,<: ~c=.t. (:.~ 
~ ........ .........::: r-'t: ' ~ - ((.. =. • , ~ ~" ~'-..-..:: r-:.'t: '~ - ~ ((. . <t:::=:..: • - ~ "'" ~'----= r-:.'t: ,, 

2023 Francisco 
VIJJ-A 


